CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO
        AV. PRESIDENTE KENNEDY,441         FONE – 044-649-5420/1404

PALOTINA – PR

Ata  144/2016
Aos vinte oito dias do mês de Janeiro de Dois Mil e Dezesseis, às oito horas, reuniram-se nas
dependências da Agência do Trabalhador os membros do Conselho Municipal do Trabalho,
atendendo a convocação do ofício Hum de dois mil e dezesseis, para tratar sobre:- Termo de
Cooperação Nº 053/2016 entre SEDS - Secretaria de Estado do Trabalho e Desenvolvimento
Social  (Código  MTPS  41330170);  Plano  de  Trabalho  SEDS/Agência  do  Trabalhador;
Demanda de Qualificação/capacitação para 2016;  Eleição e Posse do Presidente (Bancada dos
Empregadores);  Assuntos Gerais. Lori, presidente deu as boas vindas a todos e informou que
estamos reabrindo os trabalhos para o exercício de dois mil e dezesseis, e passou a palavra
para  secretaria-executiva  Roselei  que  fez  explanação  do  termo  de  Cooperação  Técnica
053/2016 entre a SEDS e o Município de Palotina, explicou que o presente termo  aponta as
atribuições  tanto  da  Secretaria  de  Estado  como  da  Prefeitura  Municipal,  bem  como  as
responsabilidades  dos  colaboradores  envolvidos  nas  atividades.Em  seguida  apresentou  o
Plano  de  Trabalho  enviado  pela  SEDS  com metas  e  prazos  para  serem cumpridas  pelo
município no exercício de dois mil e dezesseis. Segundo Roselei as metas normalmente são
cumpridas  com  bastante  tranquilidade  e  que  a  Agência  também  se  envolve  em  outros
programas  e  ações  de  entidades  e  secretarias  do  Município  e  que   estão  a  serviço  da
comunidade.Informou aos conselheiros que caso tenham interesse de ter acesso ao Termo de
Cooperação  e  o  Plano  de  Trabalho,  solicitar  e  os  mesmos  serão  enviados  por  e-mail.Na
sequência,  em  função  de  todos  os  conselheiros  terem  recebido  um  ofício  da  Secretaria
Municipal  de  Indústria  e  Comércio  solicitando  levantamento  de  demanda  quanto  a
qualificação foi optado em se fazer um único documento, representando as três bancadas para
sugestão.Os  conselheiros  se  manifestaram  e  deram  suas  opiniões  quanto  a
qualificação.Ficando  aprovado  por  unanimidade  como  Cursos  Prioritários:  Curso  de
Eletricista de Automóveis, Operador de Torno CNC, Cozinheira, Azulejista, Vendedor e como
outras:  Curso  de  operador  de  máquinas  injetoras,  Mecânico  de  Automóveis,  Torneiro
Mecânico,  Administrativo,  Carpinteiro  e  Eletricista  Residencial.Sendo  apontado  também
pelos conselheiros que esses cursos sejam profissionalizantes de longa duração, para que o
trabalhador saia do curso com uma perspectiva positiva quanto a inserção no mercado de
trabalho,  da  mesma  forma  sugere-se  que  seja  realizado  parcerias  com  as  empresas  dos
referidos  segmentos  no  sentido  de  ratear  os  custos  entre  Poder  Público,  Empresários  e
Trabalhadores. Em seguida, Lori agradeceu o empenho de todos no acompanhamento dos
trabalhos em dois mil e quinze e conduziu os trabalhos para eleição do Presidente da bancada
dos Empregadores, onde de forma unânime foi aclamado o nome de Marcos Flávio Frazão,
representante do ACIPA.
Marcos, empossado presidente, agradeceu a confiança e falou que o conselho é um grande
time e que não tem dúvidas que podem juntos cada um com sua representatividade fazer um
excelente trabalho em prol do município de Palotina.Nada mais havendo a tratar  deu-se por
encerrada a reunião. Eu Roselei Gubert Delai, secretaria-executiva, lavrei a presente ata que
após lida foi aprovada.

	CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO
	PALOTINA – PR